Queritur Decimo. verū modi ad ali quid sint sufficienter ab Aristotele positi. Arguit p̄i mo q̄ non quia Aristoteles nō enumerat relatiua fun d̄ data in substantia. sicut est y demp̄t̄ras. nec in qualitate sicut est similitudo. nec in quoz vltimis p̄dicamēto. s̄ modi ad aliquid insufficienter ponunt. Secundo sic. ut intelligibile refertur ad intellectum fm terciū modum. ut refert Aristoteles. t̄ tamē cum intelligibile sit motiū intellectus videtur q̄ relatio intelligibilis ad intellectū possit p̄tendēdi sub secūdo modo. t̄ sic non differet sed cundus a tertio. In oppositū est p̄ h̄s in textu.

Sciendum Primo q̄ postq̄ Aristot. teles posuit duos modos qualis. Lōsequen ter ponit modos ad aliqd. Et primo d̄uidit ad aliqd in ad aliqd fm se. t̄ in ad aliqd fm aliquid sive fm accē dens. Et postea subd̄uidit primū modum ipsius ad ali quid in tres modos. Primus modus est relatiūz fun daroz in numero seu vntate. ut duplum t̄ dimidiū. Secundus modus ē relatiūz fundaroz sup actione t̄ pas sione. ut calefactū t̄ calefactibile. Tertius modus est re latiūz fundaroz in habitudine mensurati ad mensur ram. ut relatio scientie ad scibile. Circa primū ergo modum ac eius subd̄uisione Sciendū secūdo. q̄ om nis mēsuratio ( que est in q̄ntitatibz p̄tentiā ) d̄rnat̄ a numero aliquo mō. ideo relatiōes ( que sunt fm quāntita res p̄tentiā ) etiā numero attribuunt. q̄ ois relatio que est fm q̄ntitatem p̄t̄ dicit relatio fm numerū aut vntatē. Si est fm vntatē vel est fm vntatē sube. t̄ sic est y dem p̄t̄ras. vel fm vntatē q̄ntitatis. sic est similitudo. Si aut̄ sit fm numerū. vel est cōlariū vel incōlariū. Si p̄mū t̄c nō cadit sub d̄uisione. q̄ equalē vno mō est. Si s̄o sit re

laris inquantitas. hinc oportet sibi habere duos modos relatio...

Conclusio Responsiva. tres modi ad aliqd fm se dicuntur...

Effectum dicitur unum quidem extra quod non est accipere nullam quidem particulam...

prava transferentes dicimus perfecte p d i t p f e c te corru...

Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum...

ro in qd existunt quecuq. ut aial Callias fm se. na in ratione inest animal...

Querit Querit Querit Querit Querit Querit...

Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum Sciendum...

natura constantium est certus terminus augmēti & etiā decrementi sue nature sic omne ens naturale habet deter- minatos terminos sue virtutis naturalis vni scz a quo non contingit deficere et alterum a quo non contingit descendere et tunc vniq; eorū ens naturale perfectum est cum attingit vltimum sue virtutis. Et habet textus q̄ iste modus interdū extenditur ad malicias vt q̄d dicitur aliquē esse perfectum latronem sicut dicitur aliquē esse bonū latronem et hoc per quādam similitudinem ex eo q̄ malus se habet in malis sicut bonus in bonis vt cuius mōdus deest alicui malo puta latroni vel furi de arte furadi. Vñ quōs in malicia nō sit perfectum immo defectuose tamē quia iudicamus fm actiones de consummatione habituum. nam actiones sunt perfecti ones habituum. ideo homo agens prompte et expedite scientifice et virtuose perfecte dicitur agere. Tertio modo dicitur perfectum quod habet finem bonum et studiosum. et h̄ iterū dupliciter. scz simpliciter vt dicitur hominem beatum esse perfectum simpliciter vel fm qd vt hominem sanum diceremus perfectū fm quid. Et si multet trāssertur iste modus ad illud qd est in malo consummatum. sicut dicitur aliquid esse perfecte perditū et corruptum nam quod sic consummatum est in vltimo est. Et quia finis habet rationē vltimi. ideo dicitur sic consummatum esse perfectum quia. tamē finis non solum habet rationē vltimi sed etiam optimi. ideo talis consummatio in malo non dicitur proprie perfectio. sed solus similitudinarie. sed proprie debz dici miseria. Vñ de parer de tribus modis quibus aliquid dicitur esse perfectum fm se quorum duo primi sumuntur fm intrinsecam perfectionem primus scz fm quāritatem dimensionis. secundus fm quāritatem virtutis. tertius dicitur p respectum ad vltimus perfectum quod est finis gratia cuius aliquid fit.

Sciendū tertio q̄ per respectum ad modos perfecti fm se aliqua dicitur perfecta vel ex eo q̄ faciūt aliquid illorū trū modorum. sicut medicina perfecta dicit que perfectam facit sanitatē. aut ex eo q̄ habet aliquid perfectum. et sic homo dicitur perfectus qui habet perfectam scientiam. aut ex eo q̄ congruit alicui perfectio. et sic illa que habent similitudinē ad perfecta dicitur perfecta. vt imago perfecta dicitur qui p̄sentat homines perfectum et generaliter quocumq; referuntur ad ea que dicitur cunctis tribus primis modis. aut altero illorū fm se perfecta dicitur h̄ hoc similitudinarie et respectiva perfecta dicitur. Vltimus sciendū q̄ in substantia nihil proprie dicitur perfectum. sed attenditur perfectio rei in habitudine ad virtutem et operationem. et quia rei q̄ritas ordinem habet ad virtutem et operationem. ideo bene attenditur perfectio in ordine ad quāritatem. vnde a forma substantiali habet aliquid q̄ est ens simpliciter et bonum fm quid. sed a forma accidentali scz a virtute et operatione habet aliquid q̄ est fm quid ens et bonū simpliciter. q̄ bonitas rei ē ex integra causa. Et ideo habet philosophus primo de celo q̄ bonitas siue perfectio rei in tribus consistit scz principio medio et fine hoc est in substantia p̄tate et opatione. Tunc sit

Conclusio

Quod si perfecti sunt sufficenter assignati. patet per ea que dicta sunt. Sed

Quod si perfecti sunt sufficenter assignati. patet per ea que dicta sunt. Sed

solutum et non dependens est etiam nō priuatus. scz habet ea que fm suū genus cōpetunt sibi. id est positio significatio perfecti ponit significata nomini significantis istas additiones enumeratas in explicatione perfecti q̄ nomina sunt terminus fm q̄ per se habitus etc. Circa significata termini ponit p̄s p̄mo p̄mūne diffinitōes dicens q̄ terminus est vltimū rei et cuius extra nihil est accipere p̄mū et intra quē omnia sunt. Consequenter ponit quatuor modos termini. Primus est fm quem finis alicuius magnitudinis aut magnitudinē habentis dicitur terminus vt punctus linee. superficies corporis etc. Secundus modus est fm quē vltimus motus dicitur terminus motus vel mutatio. quōs em̄ interdū p̄mū capium motus et finis dicantur termini vt dicitur q̄ omnis motus est inter duos terminos. scz a quo et ad quem. magis proprie tñ termini ad quem dicitur terminus siue finis motus. Tertio modo dicitur terminus id cuius causa aliquid fit qd est p̄mū intentione et vltimū in executione. Quarto modo dicitur terminus ratio ipsius qd quid erat esse ipsius rei. Finaliter in isto capitulo de terminis dicit philosophus q̄ terminus tot modis dicitur quos modis dicitur principium. et adhuc amplius quia omne principium est terminus. sed nō em̄ nis terminus est principium. Illud em̄ a quo est motus est principium motus et etiā terminus quodammodo. vt dicitur est.

Dubitat secundo de significatio huius nois fm q̄ Respondet fm textū q̄ sunt quatuor. Primū est p̄ vt species vel forma est substantia rei et essentia ē fm q̄ aliquid esse dicitur sicut fm platonicos. ydea boni est id fm q̄ aliquid dicitur bonum et humilitas fm q̄ sortis dicit homo. Secundū est pur subiectū in quo primo natum est aliquid esse aut fieri dicit fm q̄ corpus dicitur coloratū fm q̄ eius superficies dicitur colorata. Et differt iste modus a primo. q̄ illa reduplicatio in primo dicitur ad equare reiformam. In secundo vero dicitur ad equare rei materiā siue subiectum. Tertium est pur vniuersaliter omnis causa per se potest dici fm q̄ vt homo fm q̄ rationalis r̄sibilis est. et fm q̄ cōpositio ex cōtrariis cōtrariabilis est. Quartum pur fm q̄ dicitur ordine vt dicit iste sedebat fm h̄c. iuxta hunc et cōter dicitur fm q̄ sederint vel venerint ita vocent. Et h̄c noia significat positōem et ordinem. Et hoc manifestius in greco y deomate apparet de significatio fm q̄. Quibz expositio ponit p̄s significata huius qd est per se siue fm se cur. modi siue f̄cata in libz posteriorz satis explicatur. ideo p̄o nūc non oportet eos repetere. Scz q̄ fm q̄ in vna eius consideratōne positōem significat. ideo philosophus modos dispositionis ponit premitendo cōmuncem diffinitionem dispositōis q̄ est ordo rei habitus p̄tes. et q̄ iste ordo ex p̄te trū attendi potest et fm hoc sumunt tres modi dispositionis. Primo modo potest ordo grum attendi fm locum et talis ordo est situs et est predicamentus. potest etiam talis ordo attendi fm potentiam siue p̄tatem et sic dispositio ponitur in p̄ma specie qualitatū. q̄ fm hunc modū aliquid dicitur dispositum pura fm sanitatem vel egritudinē. q̄ p̄tes et habet ordinem in virtute actiua vel passiua. Tertio modo potest iste ordo p̄mū attendi fm sp̄m totius. et sic dispositio siue situs ponitur differentia in genere quāritatis. vñ dicitur quāritas q̄ alia est positōem h̄c b̄o in suis p̄ibus vt linea sup̄ficie corpus et locus. Alia vero non

habens vt numerus tempus et ordo. vnde q̄ h̄mōi dicitur positio significat ordinem. probat p̄s. q̄ dispositio positionem includit sicut ratio nominis in ipso demonstrat Scz de rōtione positionis est ordo. igitur hoc nomē dispositio ordinē significat. Et sic patet responsio ad quēritū Rationes autem ante oppositum solunt ex dictis

Habitus vero dicitur vno modo qdē tanquam actio quedam habentis et habitū vt actus quidam aut motus: nam quā hoc qdē facit. illud vero fit. est apertis intra et ita infra habentem indumentum et habitum indumentū intermedium est habitus. Ergo palam quia non conuenit habere habitum. in infinitum enim vadit. si habitū fuerit habitum. Alio vero modo habitus dispositio dicitur fm quā bene et male disponit dispositū et aut fm se aut ad aliud. vt sanitas est habitus quidā. et dispositio est talis. Amplius em̄ dicitur si est pars dispositōnis talis. quapropter et partū habitus est quādam. Passio dicitur vno modo qualitas fm quā alterari contingit vt albū et nigrum. dulce et amarū. grauitas et leuitas. et quēcūq; sūt talia. Alia vero horū actiones et alterationes Amplius horū magis nociue alterationes et motus et maxime lamentabiles et nociui. Amplius magnitudines exultationū et lamentationum passionē dicuntur.

Riuatio dicitur vno modo qdē si nō habet aliqd aptorū natorū haberi. et si non sit id natum habere vt oculus priuari dicitur planta. Alio vero si aptum natū habere aut vt ipm aut vt genus nō habet vt aliter genus homo cecus visu priuari dicitur et talpa. hoc qdē est fm genus. illud vero fm se. Amplius si aptū natū et quā aptū est habere et non habere Cecitas em̄ priuatio quādam est. sed cecus non est fm oēm etatem. sed in qua aptū natū est habere si nō habet. Similiter ac et in quo. et fm qd et ad qd. et vt si non habet aptū natū Amplius cuiusq; p̄ vim ablatio priuatio. et quōsiens aut ab eo q̄ negationē dicunt. toniens et

priuationes dicunt. Nam impossibile nō habere qualitatē aptum quidē natū dicit. inuisibile vero et eo qd non habere oīno colorē. et eo qd turpiter et sine pede et nō habere oīno pedes et turpes. Amplius et parū habere vt et nō igneum hoc aut turpiter aliquo modo habere Amplius non facile aut nō bene vt insecabile nō solū q̄ nō secatur. sed q̄ non facile. aut quā non bene. Amplius em̄ non habere oīno. Lecus em̄ non dicitur monoculus. sed q̄ in ambobus nō habet visū. Propter qd nō est oīs bonus aut malus aut iustus aut iniustus est. qdē est mediū. Habere multipliciter dicitur Vno quōdem modo deducere fm suā naturā aut fm suū impetū. p̄pter quod febris dicitur habere bores et tyāni ciuitates et vestimentū induti. Alio in quo existit vt susceptibili. vt es habet sp̄m statue. et infirmitatem corpus. Alio vt cōtinens p̄tentū. Flā in quo est p̄tentū aliud haberi ab hoc dicitur. vt lagenā habere b̄uidū vt dicitur et ciuitatē homines. et naues nauas Sic at et totū habere partes. Amplius et p̄hibens fm suū impetū aliquid mouere aut operari habere dicitur hoc ipm. vt colūne ponderosa supposita vt poete Atlantē faciūt habere celū tanq̄ casurum sup terrā. quēdam modū physiologoz qdā dicitur. Hoc aut modo p̄tens dicitur q̄ continet habere quasi separata fm suū impetū singula Et in aliquo esse simili modo dicitur et consequenter hominem.

Queritur

Quod dicitur vno modo qdē si nō habet aliqd aptorū natorū haberi. et si non sit id natum habere vt oculus priuari dicitur planta. Alio vero si aptum natū habere aut vt ipm aut vt genus nō habet vt aliter genus homo cecus visu priuari dicitur et talpa. hoc qdē est fm genus. illud vero fm se. Amplius si aptū natū et quā aptū est habere et non habere Cecitas em̄ priuatio quādam est. sed cecus non est fm oēm etatem. sed in qua aptū natū est habere si nō habet. Similiter ac et in quo. et fm qd et ad qd. et vt si non habet aptū natū Amplius cuiusq; p̄ vim ablatio priuatio. et quōsiens aut ab eo q̄ negationē dicunt. toniens et

Sciendū

Sciendū quod habitus quādam dicitur cōtinens p̄tentū. Flā in quo est p̄tentū aliud haberi ab hoc dicitur. vt lagenā habere b̄uidū vt dicitur et ciuitatē homines. et naues nauas Sic at et totū habere partes. Amplius et p̄hibens fm suū impetū aliquid mouere aut operari habere dicitur hoc ipm. vt colūne ponderosa supposita vt poete Atlantē faciūt habere celū tanq̄ casurum sup terrā. quēdam modū physiologoz qdā dicitur. Hoc aut modo p̄tens dicitur q̄ continet habere quasi separata fm suū impetū singula Et in aliquo esse simili modo dicitur et consequenter hominem.

habitus significat p modū principū actūs pter qd po...

Sciendū scđo q habitus in pmo eius significato p...

Sciendū tertio q habitus opponit p̄uatio. tō post...

Quarto mō dicit p̄uatio cuiuslibet rei p̄ violentiā abs...

hoc q nō est bene vel facilius se habere vt insectabile qd...

Sciendū quarto q habere se habet ad habitus vt...

Sciendū tertio q habitus opponit p̄uatio. tō post...

Sciendū tertio q habitus opponit p̄uatio. tō post...

Sciendū tertio q habitus opponit p̄uatio. tō post...

dicit bonū ab officio ciuili. et sic inter bonū et malū cas...

Conclusio Quarto habitus circa proprium obiectum et po...

Ad ratiōes Dicit q inter ens et non ens qd nullo mō est ens...

Ex aliquo esse dicit. Uno quidē modo ex q est vt materia. Et hoc dupliciter. aut fm ge...

Ans dicitur illius vt trium duo pars dicuntur. Alio vero modo que talia...

vero numerus et tota aqua non dicit nisi me/ taphozice. Omnia vero dicuntur in quibus omne vt in vno in his omnia vt in diuersis omnis hic numerus omnes hic vnitates.

Querit Tredecimo. verum totum vniuersale et integrale differat. Arguit q non q totum et pars dicuntur relatiue sed quilibet pars integrat cu alijs suum totum. igit omne totum est totum integrale. Quomodo patet q nullum totum ex vna pte constituitur alio pars esset equalis toti. et sic nulla pars claudit in se substantiam sui totius et psequens quilibet pars cuius alia vel plures dicitur integrare totum. In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione.

Sciendum primo q postq phus distinguit nomina aliqua que pertinent ad effectum onem entis. Consequenter q totum et perfectum aut sunt penitus idem aut sibi vicem proxima distinguunt qdaz nomina que pntent ad rationem totius et ad rationem pntis. Et quia totum ex pntibus constituitur. ideo circa distinctionem horum nominum primo distinguit quomodo dicitur aliquid dicitur esse aut fieri ex aliquo. Secundo quot modis dicitur pars. Tercio quot modis dicitur totum. Quarto quot modis dicitur colobon quod toti opponitur. Quinto quot modis dicitur genus. quia genus est qdaz totum. Sexto quot modis dicuntur aliqua genere diuersa. Et de distinctione trium priorum in presenti questione videbitur.

Sciendum secundo q aliquid dicitur essentialiter fieri ex alio dupliciter. Vno modo proprie et per se. Alio modo improprie et non primo sed magis fm prem. Vnde de primis modis contingit quatuor modis. Primus est prout aliquid dicitur esse ex alio vt ex materia siue remota et comum siue propinqua et proptia vt materia remota statue dicitur. aqua propinqua vero es. Secundo modo dicitur aliquid fieri ex aliquo vt ex principio mouente. vt bellum ex concilio et domus ex edificatore. Tercio modo dicitur aliquid fieri ex aliquo per vias resolutionis vt ex pposito sunt materia et forma et partes siue essentielles siue integrales sunt ex toto suo. et iste modus sumitur fm viam resolutionis et primus fm viam compositionis. Quarto modo dicitur aliquid fieri ex aliquo sicut species ex parte generis sumptis partes fm rationem. vt homo ex animali et bipede. aut fm rem vt syllaba ex litteris. Et sic p3 quot modis dicitur aliquid fieri ex aliquo proprie et primo. Sed improprie dicitur aliquid fieri ex aliquo dupliciter. Vno modo fm parte vt puer ex substantia patris et planta ex terra. Secundo modo dicitur aliquid fieri ex aliquo prout ex denotat ordinem et non causam et sic idem est hoc fieri ex hoc et hoc fieri post hoc et iste modus potest subdividi quia quandoq est ordo tpi rti et non transmutatio. vt cuius dicitur q ex comedijs sunt tragedie. Quandoq est am cum ordine temporis est transmutatio. vt cum dicitur album fieri ex nigro. Et hec de modis quibus aliquid

dicitur fieri ex aliquo. Sciendum tercio q pars quinqz modis dicitur. Primo modo dicitur pars quocumqz qritas in quam diuis dicitur totum siue illa possit adequate mensurare totum siue non. Secundo modo dicitur pars illa qritas que adequate mensurat totum et sic duo non sunt partes trius sed bene sunt partes quatuor. Tercio modo dicitur pars in quam diuiditur totum sine qritate. et hoc modo species partes generis dicuntur. Quarto modo dicitur partes illa ex quibus realiter coponitur aliquod totum et in quas per resolutionem diuiditur vt materia et forma sunt partes compositi. Quinto modo dicitur pars quocumqz posita in oratione dicente et ostendente quod quid est alicuius vt genus est pars speciei. Et hec de modis partis.

Sciendum quarto fm textus q communis ratio totius inqrum totum est ista. Totum est cuius nulla pars deest ex quibus dicitur totum. et continens et contenta vt vnum aliquid sint illa. et in hac ratione totius duo comprehenduntur. in quibus consistit ratio totius. Primus est q perfectio totius integratur ex partibus eius quod explicat prima pars cum dicitur totum est cuius nulla partiu deest. et ex quibus dicitur totum natura. id est ex quibus totum fm suam naturam totam constituitur. Secundum est q partes vniuntur in toto. Nam totalitas vno quedam est quod intelligitur per secundam partem cum dicitur q continens et contenta vt vnum aliquid sint. Et fm q partes diuersimode vniuntur in toto et in ipsa continentur accipiuntur duo modi totius. quia vt dicit textus vel vnumquodqz contentorum est ipsum scilicet ipsum totum continens. et tunc est totum vniuersale quod de qualibet suarum specieru substantia dicitur. vel ex ipsis partibus constituitur ipsum totum absq hoc q quilibet pars deorsum abiqz alia sit ipsum scilicet totum. et sic est totum integrale quod de nulla suarum partium substantia aliter predicatur. Et in hoc patet differentia totius differentia totius integralis et totius vniuersalis.

Sciendum quinto q Aristoteles sic diffinit totum integrale scilicet q est finitum. id est perfectum ex pluribus que insunt. in quo differt a toto vniuersali in quo partes non insunt actu sicut in toto integrali. Et fm diuersum modum intelligendi pntem in toto integrali sumit philosophus duos modos totius integralis. vel quia quilibet partium eius est in toto sub actu secundo. sicut lapides sunt in aceruo et generaliter partes sunt in toto quorum forma non est species sed compositio vel ordo et sic retinet proprios actus secundo. Vel partes sunt solum in toto in potentia sic q non sunt sub actibus proprijs. s3 sub actu totius vt in toto vero continuo. Et illud quod est totum primo modo est minus vnum q3 secundo modo. et per consequens minus totum. quia totalitas est quedam vno vt dicitur est. Et quo inferitur q totum continuum est magis vnum q totum non continuum.

Sciendum sexto q duo sunt modi totius continui: q3 aliquid est totum p natura. aliquid vero per artem. Totum continuum per naturam est magis vnum vt dicitur est in capitulo de vno. et p3 magis habet rationem totius. Et p hoc parent due diuisiones totius integralis. Prima est. quoddam est primum et aliud no. Secunda est. quod

da est totum integrale primum p natura. in aliud per artem. Sed itez continuo per naturam est quedam diuersitas. q3 in omni tali est ordo pntis. nam ibi est principiu medium et vltimu in quo ro positionis consistit. vel igitur talis positio partiu no facit oram in forma nec in figura nec substantia sicut contingit in aqua et in alijs corpibus male terminatis termino proprio et facile termino alieno. vel facit oram in forma et figura. et cu hoc in virtute naturalis sicut in hoie et in quolibet animalis. et generaliter in his in quibus sunt alie differentie positionu ex natura rei distincte. in quibus est diuersitas figure que attestat diuersitatem virtutis naturalis. et etia in artificialibus p quare imitatur naturalia et organizan. ad modum animalium vel naturalium. vel facit oram in figura et no in substantia et virtute et sunt ea ex quop transmutatione partiu manet eadem natura sed no figura. vt p3 in ceraculis quilibet p3 est eera qualitercuqz etia transponant pres. licet non maneant eade figura. vni in primis que s3 tota omogenea vni mur hoc noie omne. vt dicitur omnis aqua. omne lignum et non noie totu nisi p methasora. In scdo vniuntur noie totum vt de vno solo animali dicimus totum animal et non omne animal. Cuius ro diuersitatis est. q3 omne est distributu partiu subiectiuaz. que nome totius retinet et roem. ideo requirit multitudinem in actu vel potentia propinqua ad actu totius. et q3 omogenea diuidunt in partes eiusdem rationis cu toto vniuntur in eis hoc nome omne. Totum vero significat collectionem partiu in aliq vno q3 in illis pntis est totu in quibus ex oibus partibus simul acceptis fit vnu totu perfectu cuius effectio nulli partiu comperit. ideo etia in sine capituli de phs q in totis in quibus vniuntur hoc signo omne possumus vni eo et in singulari et in pl. i. fm vt de vno loquites referedo ad totu et possumus dicere omnis in plurali referedo ad pres. vt dicitur. omnis aqua et omnes aquae. Et quibus partibus alia differentia inter totum integrale et vniuersale. q3 respectu totius vniuersalis vniuntur hoc signo omne. et respectu totius integralis vniuntur hoc signo totum. Alie multe differentie ponunt a Boetio in libro de diuisionibus. sed iste in pnti textu sufficiunt. Sicut igitur.

Conclusio

Ad rationem

Rationalis totu integrale et totum vniuersale differunt. Patet conclusio ex dictis. Dicitur q p3 subiecta totius vniuersalis non integrat totu fm actu aut et substantiam. sed ex hmoi partibus constituitur potestas eius. ideo dicitur textus q in huiusmodi partibus diuiditur totum sine quantitate.

Colobon vero q3 totus quantitati no quilibet sed particulare op3 illud esse et totu. nam duo non sunt coloba altero ablato vno. no em egle colobonio et reliquu nunq3 est nec totaliter numerus nullus. et em substantia oportet manere. si talis colobos adhuc oportet esse calicem sed numerus non est idem. Adhuc et que sunt partiu

dissimilium non hec omnia. numerus enim q3 q3 similes habeat partes vt dualitatem et trinitatem. sed et totaliter quorum non facit differentiam. nullum enim colobon aut aqua aut ignis sed oportet talia esse que in substantia positionem non habeant. Amplius continua nam armonia est ex his que sunt dissimilium partium et positionem habent. sed colobon no est. Adhuc autem nec tota nec ea cuiusq3 particulare priuatione coloba. non em hec nec que s3 propria substantie namq3 sunt vbiq3 entia vt si perforaret calix non colobum. sed si auris aut extremitas aliqua et homo non si carnes. sed que non habet generatione ablata a toto. quapropter alium non sunt colobi.

Genus dicitur hoc quidem si sit generatio continua spem habentiu eandem. vt dicitur dum est hominu genus. quia dum est generatio eorum continua. Illud vero et quo sunt primo mouente ad esse. sic em dicitur dlines generare et iocies. quia illi ab eline. illi a iocie generante. Et magis qui a generante q3 qui a materia. dicunt enim et a femina genere vt a Pytha. Amplius autem vt superficies figurarum genus vt superficiu et solidum solidorum. figurarum em vnaqueq3 superficies q3 dem talis. solidum vero tale sed hoc subiectus differentijs. Amplius vt in rationibus quod primum inest. et dicitur in eo quod quid est hoc genus cuius differentie dicuntur qualitates. Genus igitur totius dicitur aliud quidem fm generationem continuam speciei. aliud quidem fm primum mouens eiusdem speciei. aliud si cut materia. cuius enim differentia et qualitas est hoc est subiectum quod dicimus materiam. Diuersa vero in genere dicuntur quorum diuersum primum est subiectum. et non resoluitur in altero. nec ambo in idem vt spes et

materia diuersum gñe Et q̄cunq; fm diuersas figurá carbegorie entis dicunt. alia náq; quid fecant entiu: alia quale quid. aut nō diuisum est pus. nec ei ea resoluumi i inuicē nec i vnū aliqd

**Queritur** Decimoquarto vtz conditiones colobon sint sufficiens ter assignate Arguit p̄is mo q; nō. q; vna conditio de q; non auferat ps p̄icipas lis totius Alia vero de q; auferat ps habens determinatū sitū in toto. mō videt q; hec ps sit p̄icipal. igitur hec conditio videt alteri p̄radicere. igitur rē. In oppositū est p̄is. P̄is responsione p̄mo est videndū de q̄is to. scōo quot modis dicit genus. 7 quot modis dicit aliq̄ differentia genere Quantum ad p̄mū

**Sciendū** P̄mo q; colobon quodā modo toti opponit. q; totū est cui nulla ps deest. Colobon vero cui aliq; qua ps deest. 7 ideo colobon idē q; trūcatū v̄ defectū. 7 in alia translatione ponit mēbz diminiatū p̄ hoc noie colobon. 7 nō q̄cūq; diminiatū facit colobon

Sciendū scōo. q; nō quodēq; defectū cuiuslibet p̄is alicuius totius dī colobon. nec omē p̄ abnegatione alicuius sue p̄is narū est dicit colobon. vñ ad hoc q; aliq; quid sit colobon ponit rē septē p̄ditiones ex p̄te totius. 7 tres ex p̄te p̄is. p̄ cuius ablatione p̄ aliqd fieri totum colobon. P̄ima p̄ditio q; illud totū sit aliq̄ totū hñs scz aliquas p̄tes in quas diuidit fm q̄ntitates et p̄ hoc remouet totū v̄e quod p̄ ablatione sue sp̄i nō dicitur colobon. Scōa est q; illud totū sit p̄ibile in diuersas p̄tes. hoc est in p̄tes diuersas rationū. 7 p̄ hoc remouet p̄tes in quas totū cūrogētiū resoluit. v̄e sit ca ro 7 sanguis. caro em licet habeat p̄tes. non tñ est diuisi bilis in p̄tes diuersas. q; q̄libet pars est caro. Tercia ē. q; sit partibilis in plura duobz. q; quelibet ps (q; auferat) de esse minor residuo. 7 sic binarius nō p̄t esse colobon Quarta p̄ditio est q; ablata p̄te totū p̄dicatur idem in substantia 7 esse. 7 sic nullus numerus p̄t esse colobon. q; quidē ps addita vel subtracta variat sp̄m numerū. Quinta est q; sit dissimilii p̄tium. q; in his que s̄t si nullū partiu rō totius saluat in qualibet p̄te. vñ si a liz nea aliq; ps auferat nō dicitur colobon. Sexta est q; pos sitio partiu in toto faciat differentiam. 7 p̄pter hoc aqua vel ignis quū habeat positionē in suis p̄tibus. q; tamē h̄mōi positio nō facit differentia. id non p̄t dici colobon Septima est q; illud totū sit p̄mū. 7 p̄ hoc excludunt armonie musicales. 7 he sunt p̄ditiones q; ex p̄te totius requirunt Sed alie s̄t p̄ditiones q; requirunt ex p̄te p̄is ablati. P̄ima est q; ps nō sit talis q; p̄ eius ablatione corrūpat totū 7 p̄tes eius. 7 sic h̄o capite defacto non dicitur colobon. Scōa est q; talis ps nō sit v̄bz ab irra sed habeat determinatū sitū in extremitate totius. 7 sic si ab homie auferat splen vel pulmō nō dicitur colobon q; sunt p̄tes ab intra. Similiter si ab homie auferatur aliqd de carne non dicitur colobon. q; caro est v̄bz q; sic neq; calix dicitur colobon si perforaretur in mēbz dio. sed si auferatur ab homie auricula aut aliqd hu iusmodi dicitur colobon Tercia est q; huiusmodi par tēcula non renascatur nec nara sit renasci. 7 sic rasiis non caluus non dicitur colobon. 7 sic illud totum cui cons

ueniant iste septem conditiones natum est fieri colobon si auferatur ab eo aliqua pars eius cui conueniunt tres v̄ime conditiones. Et hec de conditionibus colobon Circa modos generis

Sciendum tercio. q; ab Aristotele ponuntur quatu or modi generis quoz duo p̄mi 7 quartus ponuntur a Porphirio 7 Pe. h̄ideo non oportet hic repetere eos sed tertium modum ponit hic Aristoteles quo genus p̄ genere p̄sico accipitur quod est materia siue subiectū aliq̄az formaz sp̄cie differentū siue talis materia sit p̄mū 7 immediatū subiectū aut remotus 7 distā v̄e superficies dicitur genus omnū figurarū superficialiū 7 corpus compositū. hoc modo em subiectum alicuius scientie dicitur genus scibile p̄p̄iaz suarū palli onum. Et conformiter ad hunc modū ad scōm modū positum a Porphirio qui est hic quartus modus ponit Aristoteles duos modos quibz aliqua dicunt differentia genere P̄mo modo igitur aliqua dicunt differentia genere quoz materia non est vna vel subiectū vnum v̄e si aliquoz sint materie p̄oxime diuersē illa sunt diuersa genere p̄ximo. sed si ille proxime materie resoluibiles sint in materiam p̄mā illa dicuntur vnum genere toto. sed illa dicuntur hoc modo simpliciter diuersa gene re quoz subiectum tale est q; vniū non resoluuntur in ali ud. nec ambo in aliquod idem sicut color 7 sapor. q; p̄ mū subiectum saporis est humor. sed p̄mū subie ctum coloris est superficies. Similiter corpora celestia et inferiora sunt diuersa genere. quia non est vna materia ipsorū nisi analogice tm. Similiter materia 7 forma si fm suas essentias considerantur sunt diuersa genere. q; nihil est cōmune ipsis. Secundo modo dicitur aliqua diuer sa genere quecunq; dicitur fm diuersam figurā carbe gorie. id est que in diuersis p̄dicamentis continentur. et hoc mō sunt diuersa genere. que tñ p̄mo mō sunt diuer sa genere sicut corpora celestia sunt diuersa p̄ximo mō et non secundo mō. vnde p̄. mus modus generis conside ratur a p̄sico. secundus autē a logico. quia in p̄mo mo do capitur genus pro genere p̄sico. quod non dē totā essentiā illius cui est genus. ideo nō p̄dicatur de eo cō tialiter. 7 in scōo modo capitur genus p̄ genere logico q; substantiali p̄dicat de eo cuius est gen<sup>9</sup> v̄e dē totā essen tiā eius. 7 ideo scōo mō aliqua dicunt diuersa genere p̄ rimo q; tñ non sunt vniū genere remoto. Et sic p̄z de di stinctione noim significantiū ea q; se h̄nt p̄ modū passionū entis. 7 q; ad p̄fectionē entis p̄tinent Sit igitur

**Conclusio** R̄salia p̄ditōes colobon sunt sufficienter assignate. p̄ conclusio ex dictis.

**Id rōem** Dicit q; in illa p̄ditione de p̄e p̄ncipali est sermo de p̄e simpli citer sicut de q; remora suba to tius remanere no p̄t. p̄ em h̄is determinatū sitū in toto bñ dicitur p̄ncipal respectu p̄is q; nō h̄z determinatū sitū s; nō q̄libet talis est p̄ncipal simplr. q; nō eis talis abla ta corripit totū. v̄e patet de manu crine 7 ceteris.

Alus d; vno mō vt res falsa 7 b̄ h̄ qdē p̄ nō p̄poni aut ipossibile eē cōponi. sicut d; diametrū esse cōmensurabilez aut te sedere. boz em falsum. hoc qdē sp̄. illud vero q̄q; sic

em nō entia hec. alia vero q; sunt qdē entia 7 apta nata qdē videri aut nō q̄lia sunt. aut q; nō s̄t vt fraia graphia 7 suprema. ea náq; sunt ali qd quidē sed nō q̄p faciūt fantasia. Res ḡ false sic dicunt. aut q; nō sunt. aut q; ab eis fantasia nō entis est. Dōo vero falsa est q; nō entū inq̄n tum falsa. vñ ois rō falsa diuersa est ab eo cui est vera. vt q; circuli falsa trigoni. cuiuslibz aut id est qdē quasi vna q; est eius qd quid erat esse est et q̄si multe in eodē idem. s. et id pati ens. vt Sor. et Sor. musio. sed falsa oīo nullius est simplr oīo. Quapropter Atēsis opinatus est fatue nihil dignat<sup>9</sup> dici nisi p̄p̄ia rōe sp̄ vniū Ex q̄bz accidit nō eē cōtradicere s; fere nec mē tiri. sic octo dupla dualitatis rōe. hec igit ita di cunt falsa. sed 7 b̄ falsus licet rōnum p̄beteri cus nō p̄t aliud aliqd nisi p̄pter idipm. Et q; aliq; talis factor rōnū sicut res dicimus eē fal sas q̄cūq; falsam faciūt fantasia. Quare in hi pia oīo refutura q; eadē vera 7 falsa. potentem em mētiri accipit falsum. h̄i s̄t sciētes 7 prudē tes Amplius volētes turpia mēiores 7 b̄ fal sum accipit p̄ inductionē. nā voluntate claudi cans non voluntarie est dignior claudicantes mutari dicim<sup>9</sup>. qm̄ si claudus volūtarie indig nior forsan si ē in more 7 hoc. Accidens est qd̄ inest alicui. 7 est verū dicere non tñ ex necessita te. nec fm̄ magis. vt si q̄s sodiens plāte forsan thesaurū inueniat. hoc quidē accidēs sodiendi foueā inuenire thesaurū. nec em̄ ex necessitate hoc ex hoc. aut post hoc. nec quasi fm̄ magis sed quis plātat inueniat thesaurū Et musicus si q̄s est alio sed qm̄ nec ex necessitate. s; qm̄ in est aliqd alicui. 7 boz quedā. 7 alicui. 7 q̄q; q; accidens erit. nec est aliq; causa determinata ac cidens. sed forte et hec est indeterminata. Ac cidit em̄ alicui eginam venire. sed si nō p̄op/

ter hoc aduenit vt illic veniat. s; ab h̄yeme de tentus aut a latronibus captus euenit. quidēz et est accidens At vero inquantū ipsum sed di uersum. h̄yems em̄ est causa non quo nauiga ret veniendi. et hec erat eginā. Dicitur 7 aliter accidens et quecūq; in vno quoz fm se non in substantia entia velut in triangulo duos rec tos habere. Et ea quidem contingit sempitern a esse. illorum vero nullum. cuius ratio est in alijs.

**Queritur** Ultimo vtrum falsum est in rebus Arguit q; nō quia falsum est non ens. igitur non est in rebus. quia verum 7 falsum opponuntur. sed verum et ens conuertuntur. igitur falsum 7 nonens cōuertunt. 7 sic falsum est nonens. In oppositum est p̄his dicens q; falsum est ens.

**Sciendum** P̄mo q; postq̄ p̄is filosofus distinxit nos mina que significat ens r̄is perfectionem et conditiones requisite ad rei p̄fectio nem 7 entis Osequenter iam distinguit hoc nomē fal sum quod significat ens incompletum

Sciendum secundo. q; fm̄ terrum falsum in diffinitō onibus et in homibus seu moribus humanis 7 in rebz dicitur dupliciter. Vno modo quia res que false dicitur tur omnino non sunt sicut chimera et huiusmodi dicunt esse entia falsa Alio modo res aliq; false q; dicunt q̄s uis non sint aliquid. tamen faciunt ad apparentiā eius quod non est sicut vmbra rei. quandoq; creditur eē res cuius est. Similiter somnium in somno creditur eē res quod tamen non est nisi fantasia rei vel similitudo ima ginata. similiter dicitur falsum mel. et falsum aurum qd̄ non habet similitudinem auri. Et falsum p̄mo mō dicitur. scilicet in rebus adhuc reperitur in eis dupliciter. Vno modo quia res (que falsa dicit) non est tamen potest esse 7 hoc falsus ē contingens. Alio modo quia res sic dicitur falsa 7 non ens q; impossibile est illam esse. et hoc falsum impossibile. 7 hoc est que dicit te p̄ q; illo modo falsum dicitur esse in rebus per hoc q; omnino non significant rē non congrue. id est impossibile est vñ cum alia componi. Et hoc dupliciter. vno modo q; hoc quod est non componi. Alio modo q; hoc quod est com sponi sed non sic. 7 sic p̄positiones false sunt in duplici dif ferentia (vt dicitur est) quedā em̄ sunt contingentes. 7 quedam impossibiles.

Sciendū tercio. q; falsum in diffinitionibus dicit di pliciter Vno modo simplr qm̄ vna pars diffinitionis nō potest cum alia stare. vt cum d; animal inanimatum. et sic diffinitiones false non entia sunt. Alio modo fm̄ qd̄ et sic diffinitio falsa dicitur quādo attribuitur alteri rei q̄ illi cui est diffinitio. vt si diffinitio circuli trigono ac s tribuatur. et sic illa diffinitio (que est vni<sup>9</sup> rei falsa dif finitio) dicitur alterius rei vera diffinitio. et sic est falsi tas in ordine ad aliquid. 7 non simpliciter. Et quo mō ferr philosoph<sup>9</sup> falsitate opinionis Aristoteli dicitur.

q' q' voces sunt signa res sicut res no h' aliā essentia nē  
si p'ia ita in p'one nō p' emicari de alio nisi sit ipa dif  
finitio ei' vel aliqd ad diffinitionē p'tinens. vñ fm hanc  
opinionē impossibile est d'icere imo neg' mentari poss'.

Sciendū q'ro. q' duob' modis p' d'ici homo falsus.  
Uno q' p'mptus est r' gaudēs in rōnō falsō. r' talis  
electus nō p'pter aliud. si em eligeret aliqd d'icere falsū  
rōem p'pter aliqd aliud r' nō p'pter se cū in morib' denoia  
tio fiat a fine nō d'icere falsum. sed denoiaret noie illius  
fins. sicut si aliqd fornicaret nō p'pter delectationē actus  
sed p'pter aliud pura q' furaret meretrici aliqd mag' dis  
ceret fur q' lutoriosus. Sicut ille q' eligit d'icere falsum p'p'  
lucru magis d' d'ici avarus q' falsus. Nec em falsitas  
opponit v'ituti q' ponit v'ituti in moralib'. Sed mō  
p' hō d'ici falsus. q' i alijs a se signat falsuz estimationē  
sicut vno mō res d' falsa q' falsam facit estimationē. sic  
p'p'ocita d' falsus heremita. Et q' d'cludit p' hō duos  
falsas opiniones vna platonis d'icēns hoīem esse falsuz  
q' mentiri p' nā cū idē hō p' mētiri et d'icere verū. idē  
hō esse verus r' falsus. Sicut eadē oīo esse vera r' falsa  
Alia fuit opinio democriti d'icēns q' hō (q' d' v'facit  
turpia volēs) ē melior illo q' d' r' talia vel facit nolens. Et  
hec opinio venit sic opinantib' ex illi cū p'cedenti. dice  
bant em q' claudicās volūtariē est melior q' claudicet in  
volūtariē. sed ad istud d' p' hō q' claudicās volūtariē de  
terior est moralit' licet sit melior naturalit'. r' sic op' d'isti  
guere de bonitate nature r' de bonitate moris. Sicut et  
q' d' falsum aut agit turpia volūtariē est peior moralit'.  
r' est melior naturalit'. q' sic est magis intelligēs eo q' s' s'  
bi credit verū d'icere cū falsum dicat. et bñ agere cū turp'  
p'iter agat. Et sic p' qualiter falsitas est in his d'ictis.

Conclusio

Sciendū q'nto. q' in textu ponunt duo modi accētis  
et s' illi duo q's ponit Por. cū d'uidit accētis in cōe q's  
accidit alicui. r' p'ringit affirmare de eo. nō tñ ex necessi  
tate nec v' plurib'. v' si q's fo d'ico plantā thesaur'. inuej  
niar. vel q' hō sit albus r' musicus. Et est accētis p'rium  
q's inest alicui fm se. nō tñ est de suba sui subiecti. Et ac  
cētis hoc mō d'ictū est sempiternū aliud vero nō. Et iā  
accētis p'riu est cū d'eterminata. alteri' vero nō. r' sic ac  
cētis p'riu opponit ad sub' aliter dem. r' multo die illoz  
modoz accētis posite s' a Por. etiā d'ictis accētis cō  
numis r' nāz eisdē lat' q' p'ta est in scdo p'lyt'oz. r' sex  
to huius. S' d'igitur.

Sequitur liber sextus.

Principia et cāe q'run' entia. palā  
at q' inq'ntū entia. est em aliq' cā  
sanitatis r' cōualecētie. Sunt at  
et mathematicoz p'ncipia r' de/  
mēta r' cāe r' totali oīs scia intellectual' partici  
pās aliqd intellect' circa cās r' p'ncipia est aut  
certiora aut simpliciora. sed oēs ille circa vnu  
qd' d'z gen' aliqd cōtingit inscripte. de hoc trac  
tāt. sed nō de ente simplr nec inq'ntuz ē ens. nec  
de ipō q's qd' est nullā faciūt mentionē. S' de  
hoc q'dē alie id r' sensu faciētes. palā alie cōdi/  
tionē acapiētes. q's qd' est nullā faciūt rōes. sic  
fm se q' insunt g'ni. circa q's s' demonstrāt. aut  
magis necarie. aut magis infirm'. Quaprope  
palā q' nō est demonstratio substantie nec a' q's  
qd' est. ex tali em inductōe. sed alijs modis est  
o'nsionis. Sicut at nec si est. aut nō est gen' cir/  
ca q's veras. nihil dicit p'pter eisdē esse sinez  
ipm q's quid est manifestuz facere et hoc si est.  
Quā vero scia p'busca est circa genus quoddā  
entis. nā circa talē est substantiā in q' est princi  
piū mor' r' d'ctis in ea palā. q' nec practica. nec  
poetica. Poetica em in faciēte principiu. aut  
intelligit. aut ars. aut potētia q'dā. practica ruz  
vero in agente proberefis. Idem enim factuz  
et voluntarium. Quare si omnis scientia aut  
practica aut poetica. aut theoretica. p'busca the/  
orica quedam est. Sed theoretica circa tale ens  
qd' est possibile moueri r' circa substantiā que ē  
fm rōem fm magis nō separabile solum  
oportet autem quod quid erat esse et ra/  
tione quomodo est non obliuisci. s' quia  
non hoc querentes nihil est facere diffinita/  
rum. et quid est. hoc quidem ita sit vt sumus.  
illa vero vt concavum. Differunt autem ea  
quia sumum conceptum est cum materia. est  
tamen sumus nasus concavus. concavus ve/  
ro sine materia sensibili. sed omnia p'busca simi

Ircanciu sexti libri

liter sumo dicunt. vt nasus. oculus facies. ca/  
ro. os totalr aial. soliu. radix. cortex totalr plā/  
ta. nullius em siue motu ratio eoz. sed sp' ba/  
bet materiā. Palā quō oportet in p'buscis ip/  
sum quid est q'rere et diffinire. Ideoz et de ai  
ma aliqua speculari est p'busca q'cunq' nō sine  
materia est. ergo q' p'busca theoretica manifestū  
est de his. Sed est r' mathematica theoretica. s'  
si immobilū r' sepabiliū nunc ad hoc non ma  
nifestum. q' tñ mathematica inquantū s' im/  
mobilia r' inquantū separabilia specular' palāz  
Si vero q'd est immobile r' sempiternū et sepa  
rabile palā. r' quia est theoretice id nosce et non  
p'busce. nā de mobilib' q'busdā est p'busca. sed  
nec mathematice. sed ab vtriq' diuerse prior'  
p'busca nāq' circa inseparabilia forsan verū qui  
d' sed nō immobilia. r' mathematica quidem  
circa immobilia. s' et inseparabilia. forsan veruz  
q' in materia. prima vero circa separabilia r' im/  
mobilia. necesse vero omēs q'dē causas sempi  
ternas. r' maxime has. benāq' cause manife/  
stis sensibilib' sunt. q're tres crūt philosophie  
theoretice. mathematica. p'busca. theologia. Nō  
em immanifestū si alicubi diuinū existit in tali  
existit natura. Et honorabilissimaz scientiarū  
oportet circa honorabilissimū genus esse. et/  
go theoretice alijs sciētis desiderabiliorēs sunt  
Dubitabit aut aliquis vtrū p'ma philosophia  
sit v'is. aut circa aliqd genus. aut materiā vna  
non em idem modus nec mathematicis. quia  
geometria astrologia circa aliquā materiā sūt  
alia vero vniuersaliter omnium est cōmunis.  
S' igitur non est aliqua diuersa substantia p'  
ter naturas consistentes. p'busca erit p'ma sciē  
tia. sed si est aliqua substantia immobilis ea pos  
et philosophia prima et vniuersaliter. ita quia  
p'ma et de ente inquantū est ens eius est specu  
lari et q'd est. et que insunt inquantum ens.

metaphisice. Aristotil. Quent' v'z. diuisio p'bie in facti  
uā q' mechanica d' et actiua q' moral. r' theoretica q' spec  
culatiua d' sit sufficiens. Arguit q' nō. p'mo q' scia mo  
ralis ad p'fectionē intellectus finalr ordinat' cur. ordinet  
ad scicitarē q' est opatio intellect'. v' h' decimo ethico  
rū. q' moral' scia actiua videt' ē theoretica. Secdo sic. tā  
moral' q' mechanica s' p'actice. q' mēbz a huius diuisio  
nis coincidunt. r' p' h' diuisio nō est sufficiens. In op'  
positū est p'bis in terra d'ico. q' omnis scia siue p'bia est  
actiua factiua aut theoretica. i. specularia

Sciendū

Est q' post h' p'bis i q'ro libro  
o'nt q' hec scia h'z considerate  
ens inq'ntū ens r' vnu r' p'rie  
tates eoz. r' q' oia ista multipl' dicunt' et in q'nto d'ist'ie  
multiplicates eoz. Lōscant in h' sexto incipit d'efinire  
re de ente inq'ntū ens. r' de h'is q' s'ibi insi. fm se. s' q' p'  
oz q'rere modū sciēdi q' sciam. v' dem fuit in 2o h'z. iō  
p'bis in h' sexto p'ncipalr duo facit q' faciūt ad modū sciē  
di. O'io em docz modū p'sider' d' de entib' r' p'ncip'oz  
caus' entis. q' mod' p'petit h'ic scie p' d'iam ad alias sciē  
tias. r' ad h' faciēdū ponit diuisiōne p'bie in cōi. r' deinde  
subdiuisiōne p'bie real' r' d'istinctiōne p'riu' et' fm p'side  
rationē rez q's ip'e p'ces p'bie p'sider' at. Et ponit et. mo  
dos p'sider' d' q' diuersificāt p'formul' fm d'istinctōes re  
rū obiectaz. q' v' h' 3o de aia secant. i. diuisiōne scie que  
admodū et rez de q' s' s'. et ex diuisiōe h' mōi declarata  
p'clud' euidēt' ā h' scie sup' alias scias theoreticas r' p'ac  
ticas. Secdo etiā p'ncipalr in h' sexto remouet a p'sidera  
tione hui' scie ens p' accētis. r' ens in aia. r' h' ex eo. q' ex  
q' h' scia h'z p' obiecto ens inq'ntū ens. credere poss' aliq'  
q's q' ip'a h'eret d'efinire seu p'siderare de oī ente et de  
oī mō ent' q'd nō ē ita p'ncipalr loq'ndo. Et h'is d'efinīa  
tis in isto sexto. p'nter p'bis aggredd' p'siderationē de ens  
tibus in septimo r' in alijs libris v'iq' in fine duodecime

Conclusio

Quia hec scia h'z specul'  
lari p'ncipia r' cās entium  
inq'ntum entia sunt. quia  
omnis scia intellectualis. id est p'ncipans aliqd intellect' est  
circa p'ncipia r' cās sui generis tabūs q'd est obiectū in  
tali sciētia. scire em est rem p' cās cognoscere vt habet p'  
mo posterior'. Eum ergo hec scia sit p'ncipua v' p' ex  
d'eterminatis in primo huius sequitur q' ipsa est circa

principia et casus entis in quantum ens quod est subiectum et  
 hanc autem conclusionem inductive manifestat philosophus in aliis  
 scienciis ut per hoc ostendat ita esse in ista et concludit quod hec  
 scia (cum sit maxime intellectualis) habet speculativa principia  
 et casus entis. et illa que sunt principia et casus entis in quantum  
 entia sunt. Et ex hac conclusione inferunt philosophi multa. et pri-  
 mo quod hec scia provenit ex aliis scienciis intellectualibus in hoc  
 quod est speculativa principiorum et causarum seu subiecti que  
 admodum et alie particularis scie. Sed differunt in hoc ab  
 aliis quod vnaqueque aliarum scientiarum speculativarum considerat  
 principia et casus determinatos alicuius determinati entis.  
 id est generis scilicet sic etiam scia que dicitur considerat aliquod  
 ens determinatum et contractum. sed hec scia speculativa prin-  
 cipia et casus omnium entium in quantum entia sunt sine determina-  
 tione et contractione entis. eo quod ipsa habet per obiectum ens sim-  
 pliciter. ut dicitur in quarto. Et sic patet quod ista scientia  
 provenit cum omnibus scientiis in hoc quod considerat de prin-  
 cipio et causis sui subiecti sicut alie scie. Sed differunt in hoc  
 in quantum non tractat considerat et alie sub contractione et de-  
 terminatione. Secundo inferunt philosophi quod ista scie et non alie  
 est rationem facere. Determinationem de quid dicitur entis  
 et de definitionibus que sunt signa ipsarum quidditatum. quia  
 istius scie est considerare de principio et causis entis in  
 quantum entia sunt ut dicitur in secundo. sed vnaquodque est ens per  
 suam quidditatem. Istius scie est facere determinationem  
 de quid dicitur entis. Scie vero particularis huiusmodi quiddi-  
 tates et definitiones habet ab hac scia supponere aut  
 solum sensu. inductio illas manifestare. ut in apparet in  
 naturalibus scientiis et per huiusmodi quidditates sic suppositas  
 aut inductio manifestatas habet de suis subiectis de-  
 monstrare ea que sibi insunt secundum se. Et ex hoc inferunt philosophi  
 quod ipsius quidditatis et per principia diffinitio ipsam signifi-  
 cantis non est demonstratio quod principiorum demonstratio  
 non est demonstratio sed diffinitio significans quod  
 quid est. est principia demonstrationis. ut patet ex secundo  
 de posterioribus. et ita ipsius non est demonstratio nec quiddita-  
 tis que per ipsam diffinitionem non significat. Alterius inferunt  
 philosophi quod huius scie et non alicuius particularis est deter-  
 minare de aliquo genere subiecti questione si est aut non  
 est. Per cuius scie est manifestare ipsum quod dicitur et ipsi si est  
 ut patet in primo de posterioribus. et idem dicitur in primo libro quod sub-  
 iecto cuiuslibet scie oportet supponi quod est et quod est. et ad  
 istud propositum philosophus in hoc secundo dicit triplicem modum diffi-  
 niendi secundum que distinguit tres partes philosophie realis et theo-  
 rice de quibus tribus dicitur in prima questione secundum libro  
 berti et etiam primo philosophorum.

Conclusio

Secunda philosophia non est factiva  
 nec activa scia. et sic oportet  
 quod continetur sub theorica  
 Pro cuius intellectu est advertendum ut patet in textu quod  
 philosophia realis divisione dicitur dividit in practica et theo-  
 ricam. Practica vero est cuius finis est operari. Sed theo-  
 ricam est cuius finis est scire seu verum esse ut dicitur in secundo  
 de huius. Et ipsa practica dividit in activa et facti-  
 vam. Factiva autem est cuius principium operationis tran-  
 seuntis est extra facientem. cuiusmodi sunt artes mechanice  
 que faciunt aliquid extra se. sicut in opere operario sicut domi-  
 ficatio in domo. Sed activa est principium operationis ma-  
 nentis in agente. et sic est de opere operante cuiusmodi sunt  
 scie morales. Sic ergo patet quod tres activa que factiva est  
 principium alicuius operationis que est cum motu. Sed du-  
 plex est operatio (ut iam dicitur) sive duplex opus. scilicet

et opus operans quod manet in operante. et opus opera-  
 rum quod transit extra. et vtraque operatio est cum motu quod  
 dam. Et quo patet quod philosophia cum ipsa provenit in hoc  
 quod est de rebus mobilibus. in quibus ratione cadit motus  
 differunt enim ab ipsa. quod res naturalis habet in se et per se prin-  
 cipium motus et status ut patet ex secundo philosophorum. id est res natu-  
 rales non sunt a nobis operabiles in quantum naturales.  
 ideo finis scie nostre de ipsis non potest esse opus sed scire  
 enim. sed factiva et agibilia que sunt obiecta active et facti-  
 ve scie non habent in se principium sui motus. imo prin-  
 cipium eorum est in faciente et agente. ut factiva operatur ad ex-  
 tra. et agens ad intra. iuxta distinctionem duplicis operis  
 prius positam. principium enim factivum in nobis est ipse  
 intellectus et ars. et etiam potentia executiva. sed prin-  
 cipium agibile sive actionis immanentis est ipsa electio que  
 est voluntatis in ordine ad rationem. quod ut habetur tercio  
 ethicorum et sexto electio est appetitus intellectivus aut in-  
 tellectus appetitivus. et ita patet quod idem est eligibile et agi-  
 bile. Et quo patet differentia inter artem et prudentiam  
 quod prudentia est eligibile. Eligibile enim convenientia  
 quod prudentia habet. sed ars est factiva. quia versatur circa opus  
 operatum. sicut ad extra sicut prudentia intra. Et ex hoc patet  
 quare ipsa prudentia dicitur autem virtutum moralium. que  
 sunt de finibus rationis convenientibus. qui fines ad discipulum  
 tur per certa media sicut finibus convenientia. et hoc facit  
 prudentia. Et sic patet quod ex quo principium factivum est agi-  
 bile in nobis est et non in ipsis factivum et agibile  
 talis finis scie est opus sive operatum sive operans (ut dicitur  
 in secundo) et sic patet in quo convenit philosophia et in quo dif-  
 fert a scientiis factivis et activis. Et his patet operatio con-  
 clusio philosophie. quia ex istis habetur quod philosophia est theo-  
 ricam cum non sit activa nec factiva. Et hac autem conclu-  
 sione inferunt philosophi in textu quod nec mathematica nec hec  
 scia que metaphisica dicitur est scia activa aut factiva. quia  
 omnis talis scientie est principium in nobis. et per consequens  
 sunt theoretice seu speculative. Alterius inferunt philosophi quod  
 tres sunt scientie theoretice. scilicet philosophia metaphisica et ma-  
 thematicam. quare distinctionem sumit philosophus in textu secundum di-  
 versum modum diffiniendi secundum que maxime accipit diffi-  
 nitio in scientiis cum diffinitio sit demonstrationis me-  
 thodum que demonstratio facit scire. ut patet primo de  
 posterioribus. Et iste triplex modus diffiniendi et in logicis et  
 philosophicis pluries dicitur est. et ideo hic non repetit. Et quod  
 bus omnibus per divisionem philosophie realis. dividit enim philosophia rea-  
 lis prima sua divisione in practica et theoreticam. et practica  
 subdividitur in activa et factiva. Theoretica etiam di-  
 viditur in mobilem et immobilem. philosophia enim est mobilis  
 sive de mobilibus. sed illa theoretica que est de immo-  
 bilibus dividit per mathematicam et theologiam que est me-  
 taphisica secundum philosophum in textu. Quare ut hec scia dicatur  
 theologiam honorabilissima et prima fuerunt cause dicere  
 prius et istos casus redditur hic philosophus. Et quibus patet respon-  
 sio ad questionem. scilicet quod divisio philosophie in activam et  
 theoreticam est sufficiens loquendo de philosophia reali. Et hoc  
 alime probaretur si in forma sufficienter poneret quod fa-  
 ctiva est. de philosophia autem rationali non fit hic mentio. sed de logicis  
 ea que comprehendit grammaticam et rhetoricam. quod talis est  
 magis modus sciendi quam scia. ut dicitur in secundo huius. et  
 posset haberi divisio vniuersalis philosophie cum dicatur scia  
 sive modus sciendi.

Dubitatur

Iuxta hunc textum verum  
 scientia ista sit vna scia

aut alicuius generis determinati consideratiua. Ad quod  
 respondet philosophus in textu. quod si nulla esset substantia pres-  
 ter naturalem et mobilem philosophia esset prima philosophia et ha-  
 beret considerate de ente sub vniuersali ratione entis. et sic des-  
 teretur vltimo. sed sic est ut infra ostendit philosophus et precipue  
 in duodecimo huius quod est aliqua substantia immateria-  
 lis et immobilis. etalis est prior omni substantia materi-  
 ali. et hanc habet considerate ista scientia. quod ergo huiusmodi sub-  
 stantia est prima. ex quo est principium omnium aliarum et pro-  
 prietas ipsarum. et per consequens est causa omnium entium. sequit  
 quod cuius est illas subam cognoscere. eius est omnia entia  
 in quantum entia sunt cognoscere et speculari. Et hoc habet  
 facere hec scientia. que dicitur a philosopho theologiam. et a nobis me-  
 taphisica. ergo huiusmodi scientia debet dici vniuersalis. et est  
 est speculativa ens in quantum ens et ea que sibi insunt. Et  
 hoc est quod dicebat quarto huius. quod scientie cuius est co-  
 siderare primum alicuius analogie. eius est considerate ip-  
 sum analogon et omnes partes sue analogie secundum rationem  
 participatam per primum sue analogie. Et quo patet quod  
 hec scientia habeat appropriate considerate substantiam im-  
 materialis. non enim debet dici scientia particularis propter ra-  
 tionem dicitur. sed potius vniuersalis. Et quo patet respon-  
 sio ad dubium.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam dicitur  
 licet moralis scientia dicitur  
 activa propter perfectionem intel-  
 lectus tanquam propter finem remotum. finis enim propinquus non  
 est scire. sed ut habet secundum ethicorum huiusmodi finis est ut  
 boni efficiamur. ista enim bonitas affectus requirit tanquam  
 dispositio necessaria ad bonitatem contemplatiuam. et sic mo-  
 ralis scientia ordinatur ad contemplatiuam seu speculatiuam.  
 propter quod dicit philosophus septimo philosophorum. quod sedendo et qui-  
 sciendo sit anima prudens et scia. et primo ponitur pru-  
 dens deinde scia. quod scientie morales subseruiunt intel-  
 lectualibus. Ad secundam satis patet solutio ex dicitur. Dicitur  
 enim quod moralis scia et mechanica (que sunt activa et factiva ut  
 dicitur est) differunt penes rationes formales. quod moralis est  
 activa et mechanica factiva. Activa autem est perfectio ope-  
 rantis. et factiva est perfectio rei operate et non manet in  
 operante sicut activa. ut declaratum fuit in explicatione  
 secunde conclusionis.

Ad quoniam ens simpliciter dicitur est  
 multipliciter. quorum vnum quidem est acci-  
 dens. et aliud quasi verum. et non ens quasi falsum  
 propter hec autem sunt figure categorice. ut quod  
 quale. quantum. vbi. quando. et si quid aliud signi-  
 ficat hoc modo. Amplius propter ea omnia quod  
 est potestate et actu. Quoniam vero multiplici-  
 ter dicitur ens primum de eo quod secundum accidens est  
 dicendum est quod nulla est circa id speculatio. sig-  
 num autem. Nulla enim scientia studiosa est de eo  
 nec practica nec theoretica. non enim faciens do-  
 mum facit quantumcumque simul accidit domui facte. ut  
 finita enim sunt. his enim voluptuosam. illis pro-

noctua. alius vtilem. Nihil enim prohibet factam  
 et diuersam. ut si est dicere ab omnibus entibus  
 quorum nullius est edificatiua factiua. Eodem ve-  
 ro modo nec geometer speculatur sic accidentia  
 figuris. nec si alterum est trigonum et trigonum du-  
 os rectos habens. et hoc rationabiliter accidit  
 quemadmodum enim nomine solum accidens. Unde  
 plato modo quodam non male sophisticam circa  
 non ens ordinauit. Sunt enim sophisticarum rationes  
 circa accidens. ut est dicere maxime omnium  
 vtrum diuersum aut idem musicum et grammatice  
 et musicus coriscus et coriscus. et si omne quod  
 est. et non sit factum est. quasi si musicus ens grammatice  
 est factus. et grammatice est musicus et quantumcumque alie rationum  
 tales sunt. Videtur enim accidens propinquum  
 non entis. palam autem et ex his rationibus. nam alio mo-  
 do entium generatio est et corruptio. eorum vero  
 que sunt secundum accidens non est. Atamen dicitur  
 est amplius de accidente in quantum attingit que  
 eius natura. et propter quam causam est. simul enim  
 forsitan palam erit et quare eius non est scientia  
 Quoniam igitur in entibus sunt hec quidem semper sicut  
 se habentia et ex necessitate. non secundum verum dicta  
 sed secundum quod dicimus in non contingere aliter. illa  
 vero et necessitate quod non sunt. nec semper. sed  
 quasi secundum magis hoc principium et hec causa eius  
 est quod est accidens esse. Quod enim nec semper nec qua-  
 si secundum magis est hoc dicimus esse accidens. ut sub-  
 cane si fuerit huiusmodi et frigus hoc accidere di-  
 cimus. sed non si estuatio et calor. quod hoc quidem  
 semper aut secundum magis. illud vero non. Et hoc enim  
 alibi esse accidit. nec enim semper nec secundum magis  
 aial vero non secundum magis et edificatorum sanitates  
 facere accidens. quod non est natus hoc facere edifi-  
 ficatorum. ut coctus voluptates prectans facit ier-  
 vtius alicui salubre. sed non secundum pulmentaria  
 Quapropter accidens dicimus et est ut facit